
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 100 DEL 16/09/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
RIMOZIONE CON TRASPORTO IN DISCARICA DI RAMO SPEZZA TOSI 
DALL'ESEMPLARE DI LIQUIDAMBAR PRESENTE NELL'AREA DE LLA PALESTRA 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO cig ZC41B3 4723           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì sedici del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 100 DEL 16/09/2016 
OGGETTO: 
RIMOZIONE CON TRASPORTO IN DISCARICA DI RAMO SPEZZA TOSI DALL'ESEMPLARE 
DI LIQUIDAMBAR PRESENTE NELL'AREA DELLA PALESTRA IM PEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO INCARICO cig ZC41B34723           
 
 
Premesso che: 
 
eventi meteorologici particolarmente intensi hanno causato lo spezzarsi di un ramo di notevoli 
dimensioni dell’esemplare di liquidambar piantumato nell’area della Palestra Comunale di Via Lana 
compreso fra le mura della palestra , della scuola Don G. Rossi e Privati; 
 
La particolare ubicazione e la dimensione dell’esemplare di liquidambar richiede l’intervento con 
motosega per la riduzione in pezzi e la rimozione; 
 
Il personale dipendente non è in possesso di idoneo patentino che consenta loro di utilizzare la 
motosega; 
 
L’intervento è da eseguire riguarda la rimozione del ramo spezzatosi e a tal fine è stata interpellata 
la ditta F.I.M. di Basilicata Vincenzo  con sede in Via S.Bernardino da Siena, 2/E – 28100 Novara 
(NO)  che attualmente ha l’incarico della manutenzione del verde pubblico, che è specializzata 
nella manutenzione di piante e giardini in generale; 
 
La ditta F.I.M. di Basilicata Vincenzo  ha inoltrato un preventivo  agli atti  prot. 9964 del 08 Set. 
2016 che evidenzia una spesa, per l’esecuzione dell’intervento di riduzione e trasporto alla 
discarica del ramo spezzatosi di € 120,00 + IVA per complessivi  €  146,40;   
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del comma 2 
lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta F.I.M. di Basilicata Vincenzo  con sede in Via 
S.Bernardino da Siena, 2/E Novara, per l’esecuzione delle lavorazioni richieste; 
 
Preso atto che gli affidamenti suddetti sono stati registrati presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con i seguenti codici identificativo gara: 
- (C.I.G.) n. ZC41B34723; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta F.I.M. di Basilicata Vincenzo  con sede in Via 
S.Bernardino da Siena, 2/E – 28100 Novara (NO), come risulta da DURC rilasciato dall’INPS con 
n. di prot. INPS_3837461 del 19/07/2016, con scadenza il 16/11/2016; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 



di provvedere alla rimozione del ramo dell’esemplare di liquidambar,  spezzatosi a seguito di eventi 
meteorologici, presente nell’rea della palestra comunale; 
 
di affidare l’incarico per l’esecuzione de riduzione e trasporto in discarica del ramo di liquidambar 
alla ditta F.I.M. di Basilicata Vincenzo  con sede in Vi a S.Bernardino da Siena, 2/E – 28100 
Novara , per la spesa complessiva di   €  146,40 IVA compresa; 
 
di impegnare la somma complessiva di € 146,40 IVA inclusa al capitolo 3660/4/1 cod. 09.0 2.1 
del bilancio di previsione 2016 ; 
 
di dare atto che gli affidamenti suddetti sono stati registrati presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con i seguenti codici identificativo gara: 
- (C.I.G.) n. ZC41B34723  
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 

a)  la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b) la comunicazione alla ditta F.I.M. di Basilicata Vincenzo con sede in Via S.Bernardino da 

Siena, 2/E – Novara dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Sig. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


